
1 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
CONCURSO PÚBLICO 

 
EDITAL N° 11/2015  

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO/PERÍCIA MÉDICA PARA ENQUADRAMENTO DE CANDIDATO COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA 
 
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA COMISSÃO DE CONCURSO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO – CNMP, designado nos 
termos da Portaria CNMP-PRESI n° 12, de 12 de fevereiro de 2015, e tendo em vista o Edital n° 01/2014 de Abertura de Inscrições do 1° 
Concurso Público para Provimento de Cargos de Analista e Técnico do CNMP, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 9 de 
dezembro de 2014, RESOLVE: 

 
1.  TORNAR PÚBLICO o resultado final da avaliação/perícia médica para enquadramento dos candidatos como pessoa com deficiência, 

realizada pela Fundação Carlos Chagas nos dias 1° a 3 de junho de 2015, com fundamento no item 5.17 do Capítulo V do Edital nº 
01/2014 de Abertura de Inscrições, após análise de recursos, conforme segue: 

 

1.1  Os candidatos relacionados abaixo, aprovados na avaliação/perícia médica, permanecem na lista de classificação geral e na lista de 
classificação especial para candidatos com deficiência, publicadas no Diário Oficial da União em 25/05/2015 e 27/05/2015, em razão de 
seu enquadramento como pessoa com deficiência, conforme categorias discriminadas no item 5.2 do Edital n° 01/2014 (Art. 4º do 
Decreto Federal nº 3.298 de 1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004, art. 1°, § 1°, da 
Lei n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012, observadas as Súmulas n

os
 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ) e 45 da Advocacia-Geral 

da União (AGU), Enunciado n° 1, de 26 de dezembro de 2012, do Grupo de Trabalho Inclusão de Pessoas com Deficiência da 
Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal (PFDC/MPF), e Parecer CFFa – CS n° 31, de 1º de março de 
2008, do Conselho Federal de Fonoaudiologia): 

 
Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE DIREITO 

Inscrição Nome Documento 

0006857d RENAN ARAKAWA PAMPLONA 0000000002253264 

0000007d SANDRA GUERRA MESQUITA 0000000000023607 

0008128a SHEYLA VIEIRA MOTA 0000000001379223 

0016405h VANESSA ALVES MONTEIRO 0000000004570604 

0016798i YANSON AVILA PAZ CASTELO BRANCO 0000000002667364 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE ARQUIVOLOGIA 

Inscrição Nome Documento 

0017076i TATIANE BRAZ DE OLIVEIRA 0000001077187977 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Inscrição Nome Documento 

0003392d FLAVIANA DAMASCENO ALVES 0000000002507544 

0017185c LEONARDO MARI DE CASTRO 00000000M6354572 

0017186e MURILO SERGIO BRAGA DO AMARAL 0000000213280358 

0018165b MARIELLA BACHA DE OLIVEIRA CABRERA 0000000003029492 

0018481a ROSANGELA MARIA DE OLIVEIRA 0000000001075201 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE CONTROLE INTERNO 

Inscrição Nome Documento 

0019968a ANDERSON DA CRUZ NEVES 0000000002033145 

0004019i FLAVIA MARIA SILVA BARBOSA 0000000002660609 

0020422f LEONARDO ARRUDA FERNANDES 0000000002485738 

0020363e RICARDO MACHADO LOBO 0000000001822560 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE GESTÃO PÚBLICA 

Inscrição Nome Documento 

0004345k ABRAAO DANZIGER DE MATOS 0000000415528987 



2 

0021452i CLAUDIA OLIVEIRA CORTEZ 0000000002133649 

0023122i DIEGO NATHAN PANSANI DE ALENCAR 0000000428405010 

0021437b EDIMAR COSTA PORTELA 0000000001340001 

0021769e ELIABE BEZERRA DE SENA 00000001410726DF 

0022214i HELIO GOMES DE OLIVEIRA 00000000MG509617 

0022217d HELLEN BRAGANCA OLIVEIRA 0000000001608219 

0023321d MURILO MARQUES 0000095002090496 

0023097c MARIA DO SOCORRO ABREU DE PAULA 0000091002213005 

0023411e OTAVIO AUGUSTO DE SOUZA 0000000002899528 

0033138h PAULA VELLASCO VASSALLO GAROFALO 0000000001772186 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – ESPECIALIDADE DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

Inscrição Nome Documento 

0007860i ANDERSON DE PAIVA OLIVEIRA 0000000002171938 

0024419d DEMIAN GEBRIM 0000000001217521 

0024886b HALYSSON DARIO SANTOS BRASIL 0000000002385457 

0024929e INAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA NETO 0000000005252900 

0025171j LUCIVAL NUNES DA CRUZ 0000000002709717 

0025319e MUSSIO VANDERLEI CHAGAS 0000000001729646 

 
 

Cargo: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE ADMINISTRAÇÃO 

Inscrição Nome Documento 

0004345k ABRAAO DANZIGER DE MATOS 0000000415528987 

0034883b ALESSANDRO SOARES DE HOLANDA 0000000002304274 

0026977d ANA MARIA TELES DUARTE 0000000005986179 

0035971d ANDERSON LUIZ BATISTA 0000000112751763 

0032378a ANDRE LUIZ RIBEIRO MACHADO 0000000001353855 

0036398e ANDREZZA ARAUJO SANTOS 0000000030686709 

0037375i BRUNA MAFRA GUEDES 0000000002440515 

0037633e CAIO CESAR DE SOUZA 0000000003047658 

0037820d CAMILA TAVARES 0000000304326367 

0027091k CLOVIS DA CUNHA 0000000003012323 

0039667j DANILO CORDEIRO BALDEZ 0000000013721398 

0039933e DEBORA CAVALCANTE BOLELLI 0000000002330010 

0031888h DEBORA RODRIGUES COELHO 0002007009235823 

0027939a ELZA KOVALSKI ZALUSKI 0000000002005063 

0032132b FERNANDA SOARES OBEID CAMPOS 0000000002411227 

0004019i FLAVIA MARIA SILVA BARBOSA 0000000002660609 

0043048b FRANCISCO ALVES DE SOUSA FILHO 0000000000787910 

0046405d JOAO EVANGELISTA DE FRANCA LEITE 0000000000786693 

0028773i KELLY MEDEIROS DE SOUTO 0000000002089875 

0032455d LARA REIS 0000000002622019 

0044081e LILISANE MEIMEI DA VEIGA 0000000002474587 

0049417d LIVIA ABDALLA ARAUJO LAUX 0000000010789446 

0049445i LIVIA PASSOS XAVIER 0000000003296462 

0032274k LUCIO THADEU COELHO DE MOURA 000000MG15654532 



3 

0029072f LUDMYLLA PRATES TIMO 0000000002365111 

0027148c LUIZ HENRIQUE CAVALCANTI DA SILVA 0000000000555592 

0051371e MANOEL COSME ROSA PEREIRA 0000000002351545 

0051151b MARCELO PEREIRA DOS SANTOS 0000002262797401 

0051155j MARCELO RIBEIRO MARTINS 0000000002367620 

0032456f MARCIA DUARTE DAMASCENO VIEIRA 0000001158342144 

0047311k MATHEUS JOSE FERRAZ FERNANDES 0000000002807654 

0053153e MICHELLE CAROLINE SILVA 0000000005022879 

0033494h NALIS TORRES DE CARVALHO 0000000001793362 

0033138h PAULA VELLASCO VASSALLO GAROFALO 0000000001772186 

0056115a REINALDO CESAR FERREIRA NEVES 00000000M9018182 

0056140k REJANE DA SILVA SANTOS 0000000001746414 

0056369j RENE LARSEN 0000003014554822 

0033367a ROSA HELENA DE SANTANA GIRAO DE MORAIS 0000000007679079 

0029938i SANDRA CRISTINA BARASUOL ARCARO 0000009073689128 

0030713a SILVIA MARIA BARROS 0000000002093617 

0060140i VICTOR HUGO SANTANA DA SILVA 0000000002757073 

 
 

Cargo: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE SEGURANÇA INSTITUCIONAL 

Inscrição Nome Documento 

0061493c ADRIANO SENA LOPES 0000000002587190 

0061439h ALEX DE ANDRADE MORAIS 0000000287603234 

0061531g HERMANE CARDOSO MANCIO 0000000001901664 

0064428g WILSON GUSTAVO VASCONCELOS MONTEIRO 0000000002457213 

 
 

1.2 Os candidatos relacionados a seguir estão eliminados da lista de classificação especial para candidatos com deficiência, publicada no 

Diário Oficial da União em 25/05/2015, permanecendo apenas na lista de classificação geral, por não terem comparecido à perícia 

médica ou por não terem sido enquadrados como pessoa com deficiência, conforme categorias discriminadas no item 5.2 do Edital n° 

01/2014 (Art. 4º do Decreto Federal nº 3.298 de 1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 

2004, art. 1°, § 1°, da Lei n° 12.764, de 27 de dezembro de 2012, observadas as Súmulas n
os

 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ) e 

45 da Advocacia-Geral da União (AGU), Enunciado n° 1, de 26 de dezembro de 2012, do Grupo de Trabalho Inclusão de Pessoas com 

Deficiência da Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal (PFDC/MPF), e Parecer CFFa – CS n° 31, de 1º 

de março de 2008, do Conselho Federal de Fonoaudiologia): 

 



4 

 

Cargo: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE ADMINISTRAÇÃO 

Inscrição Nome Documento 

0048388g GUTEMBERG BITEMCOURT VIANA DA COSTA 0000000001964932 

0035145d LEONARDO MARCELO ALVES 0000000MG5660886 

 
 

1.3 Os candidatos relacionados a seguir estão eliminados da lista de classificação especial para candidatos com deficiência, publicada no 

Diário Oficial da União em 25/05/2015 e 27/05/2015, por não terem comparecido à perícia médica ou por não terem sido 

enquadrados como pessoa com deficiência, conforme categorias discriminadas no item 5.2 do Edital n° 01/2014 (Art. 4º do Decreto 

Federal nº 3.298 de 1999, com as alterações introduzidas pelo Decreto nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004, art. 1°, § 1°, da Lei n° 

12.764, de 27 de dezembro de 2012, observadas as Súmulas n
os

 377 do Superior Tribunal de Justiça (STJ) e 45 da Advocacia-Geral da 

União (AGU), Enunciado n° 1, de 26 de dezembro de 2012, do Grupo de Trabalho Inclusão de Pessoas com Deficiência da Procuradoria 

Federal dos Direitos do Cidadão do Ministério Público Federal (PFDC/MPF), e Parecer CFFa – CS n° 31, de 1º de março de 2008, do 

Conselho Federal de Fonoaudiologia), bem como eliminados da lista de classificação geral, por sua nota final não se enquadrar nos 

limites estabelecidos nos Capítulos IX, X e XI do Edital nº 01/2014 de Abertura de Inscrições, de acordo com o item 5.17.3 do referido 

Edital: 

 
Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO JURÍDICO – ESPECIALIDADE DIREITO 

Inscrição Nome Documento 

0009691k EIDE PAULYCEIA RODRIGUES MARQUES 0000000000133920 

0011057h IANDRA BORGES ALENCAR 0000000002067587 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADO – ESPECIALIDADE CONTABILIDADE 

Inscrição Nome Documento 

0018840c DANIEL DIAS DOS SANTOS 0000000506814440 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE CONTROLE INTERNO 

Inscrição Nome Documento 

0004340a WESLEY ALVES EMILIANO 0000000002394588 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE GESTÃO PÚBLICA 

Inscrição Nome Documento 

0022010d FLAVIA DO NASCIMENTO DINIZ 0000000001589866 

 
 

Cargo: ANALISTA DO CNMP – ÁREA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – ESPECIALIDADE DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

Inscrição Nome Documento 

0024565d DANILO BRUCH MARTINS 0000000002314146 

 
 

Cargo: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE ADMINISTRAÇÃO 

Inscrição Nome Documento 

0027059d ALESSANDRO DE SANTANNA CARDOSO 0000000001660792 

0040102k DENISE LEVORSSE DE ALMEIDA 0000001006860157 

0042871b FLAVIANA DO VALE LUIZ GONZAGA 0000000003213613 

0028776d KELSEN JULIAO CORGOSINHO 000000MG10317471 

0028897e LETICIA CORREA DE MELLO 0000000000971287 



5 

0029694g RAFAEL RODRIGUES DE ARAUJO 0000000000727969 

0033433j WILSON ANTONIO DESCHAMPS 0000007113881309 

 
 

Cargo: TÉCNICO DO CNMP – ÁREA APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO – ESPECIALIDADE SEGURANÇA INSTITUCIONAL 

Inscrição Nome Documento 

0062459h FERNANDO LUCIO DE MENEZES 000000MG10174988 

 
 

2. DISPONIBILIZAR, no site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br), a partir desta data e até o dia 1º/07/2015, a todos os 
candidatos inscritos no Concurso, a análise dos recursos, providos ou não, interpostos contra o resultado provisório da avaliação/perícia 
médica, esclarecendo que a referida análise não tem nenhum caráter didático.  
 

3. Publique-se. 

Brasília-DF, 23 de junho de 2015. 
 
 

LUIZ ARMANDO LOPES CAMPIÃO 
Presidente em exercício da Comissão do Concurso 


